cialiter t̄m trium quibz hoīes videntē martime p̄strati in terra iacere. Jacent namq̄ negligētes r̄ pigri in terra nihil opando. Jacent auari r̄ cupidi de terra totalitē cogitando. Jacent luxuriosi r̄ voluptuosi sup terras fetendo. Cū vnicūq̄ iā dicit. Surge. Et p̄mo negligentibz r̄ pigris nihil p̄ salute laborantibz dicit. Surge. Et merito isti excitant ad surgendū p̄ncipaliter q̄ alij. q̄ faciunt iniuriā nature. Nam vt dicit Job. v. Homo ad laborē nascit. r̄ auis ad volādū. Ergo patet q̄ a natura ad laborē deputatus est. Dagna ḡ iniuria ē nature ab homine pigro vbi omnes creature sua officia exercere nō cessant. Cū dñs statim p̄ creationē p̄mo homini p̄cepit laborem dicēs. In sudore vult⁹ tui vesceris pane tuo. Genesis. iij. Nō ergo hic req̄es sed pon⁹ labor r̄ sudor p̄tinuus. q̄sq̄ ad illā quierē p̄petuam pueniam⁹ vbi nō erit lucrus neq̄ clamor sed nec vllus dolor. Apocal. xij. Tūc em̄ p̄mo p̄fecte redescendit sp̄s a laboribz eorū. Apoc. xij. Dicit d̄r. Dicitur. ij. Surgite r̄ ire. q̄ nō habetis hic requiē. **L** Debet autē homo surgere ad laborē a torpore accidie. p̄ter tria. Primo p̄ter p̄cositate p̄cessi sp̄is. Valde em̄ p̄cium ipsū est modo p̄cessum hor. ni ad merendū in quo ita facilliter p̄t emi regnū celoz quod etiā p̄cipho aque frigidē cōparari potest. Sicut saluator dicit. Math. x. q̄ ergo factuus est q̄ sciens nūdinas ita bonas in quibus pro duobz denarijs posset lucrari duos florenos nō curreret illuc. Et tamē nō duo floreni. sed regnū celoz hodie datur pro duobz denarijs. Sicut saluator dicit. Luce. xij. Unde Aug⁹. in sermone. ij. de r̄more dicit. Noli esse piger. grauit̄ labora. eternā vitā datur⁹ est tibi de⁹. Et sequitur. Logita q̄nto labore emenda sit. Intēdite fratres. venale est q̄d habeo dicit tibi deus. Eme illud de labore tuo. Quid habes venale. regnū celoz. Et si dicit q̄ntuz valet. precij ipsius labor est. ideo q̄re. q̄ntuz laborandū est. Sed nō dicit tibi q̄ntuz laboris erigat a te deus. sed q̄nta sit ipsa req̄es sempiterna. sine fine leticia. Nec ille. **S**ecūdo debem⁹ surgere ad laborandū p̄ penitentiā cōmissi sceleris. In multis enim offendim⁹ omnes deū. vt ait Ap̄s Jacobus ca. iij. Et ideo debemus redimere peccata bonis operibz. Unde Ps̄. q̄ dicit

Dominica. XIX. post trinitatis

desse. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco et peccatum meum contra me est semper. **Cōsiderans** magnitudinem peccatorum iterum dicit. **Media** nocte surgebam ad confitendum tibi. Quasi ei non sufficiat dies ad laudandum deum. **Iste** modus laudabilis adhuc fuerat in claustris. ubi est statim pnie. in quibus surgunt fratres media nocte ad orandum pro peccatis suis deum. **De** etiam faciunt prelati episcopi et ceteri. vel saltem facere deberent. **Quia** pro chdolor plures surgunt ad matutinum quarta hora diei. **Refert** Helinandus in Cronica suis lib. vi. Et idem Petrus de lapia in tractatu de oculo morali. **Quis** quidam episcopus philippus belnacensis in eorum hospitaret monasterio. cras tadium dormiuit quod etiam prima in ecclesia iam post solis ortum decanata neglexit. **Ad** quem cum venisset Helinandus monachus. videns quod nemo eum auideret excipere de suis. pius accedens dicit. **Jam** diu est quod passeris surrexerunt ad benedicendum domino. et adhuc episcopi stertunt in cubili suo. **Attende** pater quod dicitur Ps. **Preuenit** oculi mei ad te dilectulo. ubi dicitur glo. **Ambrosius**. **Indecens** est christiano si ipsum oculos radii solis inueniat. **Ad** quam vocem exprobrat episcopus ait iratus. **Vade** miser. interfice pediculos tuos. **Cui** monachus respondit iocose dicens. **Vide** pater ne te interficiant vermes tui. **Ego** ei iam meos interfeci. **De** enim est differentia inter vermes pauperum et diuitum. quia vermes pauperum occiduntur. vermes autem diuitum occidunt diuites. **Sicut** patet de Antiocho et herode qui a vermibus sunt sumpti. **De** et plura ibidem. **Tertio** debemus surgere ad laborandum propter mercedem promissi muneris. **Certe** magna promissio mercedis. **Sicut** enim dicit Augustinus in libro de timore. sermone. ii. **Quod** tibi dicitur deus non habet finem. et tamen non eternum laborum sed temporale a nobis exigit. **Refert** Petrus de lapia quidam hystoria de quodam rege. qui cum habuisset tres filios. volens facere testamentum dixit ad eos. quod pigriori vellet dare regnum. **Tunc** ait primogenitus. **mibi** debet regnum. quia a deo piger sum. cum sedeo ad ignem prius comburi cruce pmittere quam illud ab ignis incendio retrahere. **ad** quem secus ait. **Mibi** certe debet regnum. quia te multo sum pigrior. **Nam** cum funem habeam in collo et mortem suspendi debeam. et gladium in manu habeam propter pigritiam ad abscindendam cordam non

porrigo manum meam. **De** inde tertius dicit. **Ego** regnare debeo. quia in pigritia ceteros antecello. **Resupinatus** enim iaceo et stillat aqua super utrumque oculum meum. ego autem propter pigritiam me a strato non moneo. nec ad dextram nec ad sinistram. **Et** huic dicit rex regnum legasse. **Moraliter** isti tres fratres sunt tria genera accidiosorum. **Primum** qui ignem non curauit. significat illum qui existens in puerili societate luxuriosorum non vult se mouere ab eis. **Secundus** qui scit se superfluum laqueo diaboli ut auarus. sicut fuit Iudas. et tamen non curauit verbo locutionis quasi quodam gladio funem colli precipitare. **Tertius** qui non vult moueri ad dextram et ad sinistram oculum. significat illum qui nec considerat penas inferni nec premia regni celestis. **Unde** nec merum penarum nec amorum premiorum vult surgere a peccato. **Et** huic rex diabolus qui est rex super omnes filios superbie **Iob. vii.** dat regnum infernale. ubi nullus ordo sed sempiternus horror inhabitat. **De** secundo quomodo iacent cupidi et auari de terra totaliter cogitando. **Quibus** etiam dicitur hic **Surge**. **Singulariter** dicitur **Psalm.** in eorum persona. **Ad** besit in terra venter noster. id est omnis affectus. ut exponit quidam doctor. **Isti** ergo debent surgere a terrenis ad celestia. ut prius querant regnum dei. et hec omnia adiacent eis. **Matth. vi.** **Omnes** miseri et increduli sunt isti qui tamen diffidunt de deo quod nisi cogitarent de seipsum nullo modo deus ipse pnderet necessaria. quod multi sunt hodie dicentes. **Domine** non possum morari domi. oportet me ire ad nundinas etiam die dominico. aliter negligere bonum lucrum et victum meum. **Sed** audi christum dicentem. **Scit** enim pater vester quia his omnibus indigetis. **Unde** **Psalm.** dicit. **Nunquam** vidi instum derelictum. nec lemen eius querens panem. **Quo** contra de auaro dicitur **peundez**. **Famem** patitur ut canes. et circumbunt civitatem. **Ac** si diceret. quia erunt in continua egestate. **Quia** ut dicit **Dionysius**. **Auaro** deest tam quod habet quam quod non habet. **Pulchre** semel frater **Jordanus** magister ordinis predicatorum in quadam abbacia **Liscienf.** ordinis hospitalitatis confutauit monachos monasterii predici. **Nam** cum ei dicerent. **Quomodo** pater ordo vester durare potest. cum nihil habeatis. **Licet** enim modo sit mundus

deuotus. tamē scriptum est in euangelio q̄ postmodū refrigeret caritas et habūda-
bit iniquitas. Et sic euz non habueritis ele-
mosinas deficientis. Respondit magister mā-
suet. Et sic est vt vos dicitis. q̄ refrige-
scent caritas. et habūdabit iniquitas in mun-
do. Igit̄ vos q̄ modo multa habetis citi-
deficientis q̄ nos. Nam postq̄ predones et
raptores auferent vobis bona v̄ra. et vos
mendicare nescitis. deficientis et ip̄i nobis
de v̄stris bonis cōferent abundantē. Et
ita cōfutant̄ eoz avariciā in qua confide-
bant. De tertio quomō facēt luxuriosi et
voluptuosi super terram ferendo. Pater.
Sunt em̄ q̄ scabrones illi vermes qui de
stercoribz nati in eis versant̄. De quibz di-
cit̄ Iob. l. ij. Computruerūt vt iumēta in
stercore suo. Virū est tamē q̄ nō sentiunt
ferozem suū. cū tamē ciconia sentit ferozem
adultere cōiungis sue nisi se lauerit. Simi-
liter leo sentit ferozē adultere. et eam subi-
to dilaniat. Quāta ergo confusio homini
rationali quē bestie et volucres in castira-
te excedūt. Sed his consiliū vt more filij
prodigi q̄ consumpsit portionē cū meretri-
cibus viuēdo luxuriose redeant ad patrē.
dicentes. Surgam et vadā ad patrem scz
ad perendū veniam de cōmissis peccatis.
Et tantū de primo. **CCC**

Dixi secūdo q̄ in verbis pre-
missis saluator precipit subire onus penitētie. Cum dicit
Tolle lectum tuū. Sicut em̄ dicit̄ Hiero-
nym⁹ in *Omelia* bodierna. De lecto surge-
re est animā a carnalibz desiderijs in q̄bus
egra iacebat abstrahere. Strabatū vero tol-
lere est ip̄am carnē p̄ cōrinentie frena cor-
reptam spe celestij premiozū a delicijs se-
parare terrenis. Ex quibz patet q̄ tollere
lectū non est aliud nisi peccatorē desistere
a carnalibz cōcupiscentijs. Ad tunc p̄fecte
fit quādo iā penitet eū fecisse de preterito.
et abstinere om̄ino facere. p̄ponēs vitare am-
plius de futuro. Et hec est vera penitētia.
vt dicit̄ Augustin⁹ in libro de ecclesiasticis
dogmatibz. Hoc est ergo peccatorē lectū
tollere in q̄ hucusq̄ male iacebat. Quē le-
ctum debet portare supra se et nō infra se
sicut prius. Debet em̄ domiari passionibz
suis. Cū debet portare tria. scz dolores in
contritiōe. Iuxta illud *Job. xij.* Quare la-
cero carnes meas densibz. et animā meā in

manibz meis porto. Secūdo pudorem in
p̄fessione *Ezechiel. xij.* Confundere et por-
ta confusione tuā. Tertio laborē in satisfi-
catione *Dichee. vij.* Iram dñi portabo q̄
peccavi. i. satisfactionē porto. et tolero seu
patior pro ira dñi quez cōmouit. Istud est
optimū pondus et leue de q̄ dicit saluator
Matth. xj. Tollite iugum meū super vos.
Et sequit̄. Iugum em̄ meū suauē est et on⁹
meū leue. Unde Bernar. epistola *lxxvij.*
Quid leuius penitētie onere q̄d non solu-
nō onerat sed etiā portat. q̄si di. q̄ peniten-
tia quā portam⁹ potius nos portat q̄ nos
eam. Et certe sic est. Penitētia em̄ nos por-
tat ad celū. nō autē nos penitētia illuc por-
tamus. Unde *Matth. iij.* Penitentiā agi-
te appropinq̄bit vobis regnū celozū. Dicit
dicit̄ Augustin⁹ sup̄ *Psalmū.* Quē peniten-
tia nō est pondus onerati sed ale sunt vola-
tori. Portant aues alas suas. sed portant̄
anes ab alis in aere. Sic anie nostre p̄pe-
nitentiā portant̄ ad celū. Hec Augustin⁹.
CCC Sed diceret. Quomō dicit̄ dñe q̄ on⁹
penitētie sit leue et dulce. cū tamē ego exi-
stens vir ita fortis et robust⁹ vt illud pos-
sum ferre. Nā ieiunare. vigilare. orare multū
tū amara sunt. ita vt q̄nq̄ etiā ad mariniā
lassitudinē fatigent homines. Ad q̄d ego
respōdeo. Verū est q̄d dicit̄. q̄a ista om̄ia
amara sunt carni nostre q̄ semp dulcibz as-
sueta est. et q̄ diu homo nō est in gratia dei
om̄ia ista sibi graui vident̄. Propter con-
suetudinē precedentē viciozū. Postq̄ vero
homo habet gratiā diuinā. om̄ia sibi vidē-
tur leuia. **CCC** Et q̄ ego infero q̄ bo-
mo impedit̄ a penitētie suavitate et leuita-
te. p̄pter tria. scz p̄pter defectū gratie diuine
p̄pter defectū cognitiois sui. et p̄pter consue-
tudinē voluptatis pristine. De p̄mo patet.
Nam et si homo q̄nq̄ penitet. nō tamē vere
nec p̄fecte. vt q̄a habet p̄positū ad huc pec-
candi. vel diffidit̄ de venia p̄sequenda. Ta-
lis tamē gratiā dei nō meret̄. nec est se pe-
nitens. p̄pter q̄d om̄ia videt̄ sibi onerosa.
Unde dicit̄ Bernar. in quodaz sermone.
Nihil credentibz impossibile. nihil aman-
tibz difficile. nihil asperuz miribz. nihil bu-
milibz arduū reperit̄. q̄bus et gratia fit in
auxiliū. et obediendi deuotio leuit̄ imperi-
um. Hec ille. Ante om̄ia igit̄ homo se debz
recollectigere vt p̄fecte peniteat. videlicet euz
vero p̄p̄suro. de cetero abstinenti ab om̄ibz

Dominica. XIX. post trinitatis

pro quibus penitet. ut habeat verā fidem et spes de peccata misericordia. sine qua nullo modo potest penitere digne nec consequi remissio nem peccatorum. **U**n̄ et hic dicitur est paralytico **C**onfide fili remittant tibi peccata tua. quia sine fide impossibile est placere deo. **Debr.** et **S**ecundo multum etiam valet ad dulcorandum onus penitentiae. peccati proprii cognitio. **N**am homo cognoscens magnitudinem et multitudinem peccatorum quibus deum offendit. libentius subit onus penitentiae. **U**n̄ **P**s. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco. et peccatum meum contra me est semper. **U**n̄ **B**ern. in quodam sermone dicit **Q**ui perfecte sentit onus peccati et rancie lesionem. aut parum sentit. aut et toto non sentit corporis penam. nec reputabit corporis laborem. qui peccata nouerit delere peritura et cauere futura. **E**t **H**ieronymus super **Baruc** dicit quod amaritudinem radicis dulcedo pomi compensat. pericula maris spes lucri delectat. dolorem medicine spes salutis mitigat. qui desiderat nucleum frangat nucem. **S**ic qui vult eterno adherere bono penitentiam agat. **D**e illo. **D**e tertio quod homo impeditur a suauitate et lenitate penitentiae. propter consuetudinem voluptatis pristinae. patet. **N**am contra consuetudinem aliquid facere est agere quasi contra naturam. **E**o quod consuetudo est altera natura. ut dicit philosophus. vii. ethicorum. **E**t **fm** **Aug.** vii. libro de musica. dicit quasi affabritata natura. **C**onstat autem quod facere contra naturam est multum penale. et cum dolore. cum sit pro motu violentum. **S**ic etiam facere contra consuetudinem. ut dicit **Augustinus** lib. ij. super **Gene.** contra **Danicheos**. quod nulla abstinentia fit a voluptate carnali quam non habeat in exordio dolorum. donec in meliorem partem consuetudo deflectat. **E**t idem libro. s. ad **Romanos** dicit. **Q**uia ipsa mutatio consuetudinis nouitate sua perturbat. **V**incere ergo consuetudinem penitentibus dura est pugna vel pena. ut idem dicit super **Psal.** cxx. **A**rrat **Valerius** lib. vii. ca. ij. **Q**ui **E**retenses cum voluerunt alios male dicere et acerbissima viri execratione aduersus eos quos vehementer oderat. operabantur ut mala consuetudine delectentur. **E**t **Aug.** gusti. querit de se. vii. lib. confessionum ca. v. **N**ullo alio impedienda est conuersio quam consuetudine. quam se dicebat teneri sicut ferrea carbena. **E**t ibi probat. quod dum consuetudini non resistit facta est necessitas. **N**ecessarius autem vno modo dicitur violentum. ut dicitur. v. me

thaphisice. **U**n̄ pro quod male assueti in iuuetute quasi quodam modo violenter peccant. **I**uxta illud poetae. **Q**ui non assuescit virtuti dum iuuet hescit. **V**icij nescit discedere qui senescit. **E**t ratio huius naturalis est. **Q**uia ut dicit philosophus. iij. ethicorum ca. xij. **P**ali habitus postquam generati fuerint non subiacent voluntati. licet a principio sint voluntarii. quemadmodum proiciens lapidem. non habet in sua potestate iam proiectum resumere. **E**cce quod consuetudo mala impedit lenitatem penitentiae. **S**ed tamen his non obstantibus penitentes assumat libenter onus penitentiae. confidens de auxilio diuino. in quo omnia poterit. **I**uxta illud apostoli. **O**mnia possum in eo qui me confortat. **E**t **L**aborum dicit. **I**ncipe perficias auxiliante deo. **N**unc **P**etrus dicit domino. **I**n nomine tuo laborabo rethe. **N**ec putet impossibile aut difficile vincere prauam consuetudinem. quia dicit **Augustinus** libro de doctrina christiana. **S**icut praua operatio recta deprauat naturam. ita sollet recta operatio prauam corrigere consuetudinem. **C** **A**d hoc autem ut quis retrahatur a praua consuetudine nihil ita valet sicut timor dei et sui iudicij. **I**sto enim timore maxime comprimunt carnis voluptates. et destruit peccandi consuetudo. **U**nde **P**s. perijt enim dicens. **C**onfige timore tuo carnes meas. **E**t sequitur. **A**udicij enim tuis timui. **E**t **B**ernardus in quodam sermone. dicit huiusmodi miraculosum quod tot iuuenes. tot adolescentes. tot nobiles ceterisque omnes qui in tanta afflictione penitentiae pro seauerant non alio quam timore dei erant confixi. **T**enebantur enim quasi in carcere. sed sine vinculis. **E**vere magni miraculi viuere ultra humanam. imo supra naturam. et contra consuetudinem. ut ibidem dicit. **N**ihil ergo debet retrahere peccatores quam portet lectum penitentiae suae. **N**on magnitudo scelerum. quia ubi abundat delictum superabundat et gratia. **N**ec penitentiae austeritas deterrat. quia non sunt condigne passiones huius temporis ad praeteritae culpae quae remittitur. et ad praesentis consolationis gratiam. quae imittitur. et ad futuram gloriam quam promittitur. **I**nquit **B**ernardus in quodam sermone. **E**t certe libenter debet portare penitentiae lectum hic in praesenti. quia si non fuerit portare illa tria. scilicet dolorem contritionis. pudorem confessionis. et laborem satisfactionis. portabit alia tria in futuro. scilicet damnationem in iudicio. **A**d **Gal.** vi.